

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO
VI GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE – ARCOVERDE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**ESPECIFICAÇÃO DA COMPRA, 31/2026 – VI GERES – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE HIDRÁULICA, COMO CIMENTO, AREIA FINA, AREIA GROSSA, GESSO, ARGAMASSA, TUBO DE PVC, JOELHO, TÊ E SERRA, PARA ATENDER À REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM DIVERSOS SETORES DESTA REGIONAL.****1. OBJETO**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE HIDRÁULICA, para entrega imediata visando atender às necessidades da VI GERES.

2. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO

Visando atender à demanda da VI GERES, o quantitativo foi baseado na solicitação a partir de levantamento realizado pela equipe administrativa e financeira da VI Macrorregional.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E VALORES ESTIMADOS

ITEM	E-FISCO	PRODUTO	APRESEN- TAÇÃO	QTD	MERCADO	
					VALOR UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	4109074	AREIA - FINA	M³	15	R\$120,00	R\$1.800,00
02	4109066	AREIA - GROSSA	M³	15	R\$130,00	R\$1.950,00
03	1218336	ARGAMASSA - DE CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E POLIMEROS, PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA, CONFORME NBR 13749, 13754, 8214, ETC	SC20KG	20	R\$16,90	R\$338,00
04	4108388	CIMENTO PORTLAND - POZOLANICO - CP IV, COM RESISTENCIA DE 25MPA	SC50KG	40	R\$35,00	R\$1.400,00
05	1764969	JOELHO PVC - ..., COM (40)MM, COM A DEFINIR., DE COR MARRON SOLDAVEL, INSTALACOES PREDIAIS (ESGOTO)	UN	20	R\$3,00	R\$60,00
06	1764977	JOELHO PVC - ..., COM (100)MM, COM A DEFINIR., DE COR MARRON SOLDAVEL, INSTALACOES PREDIAIS (ESGOTO)	UN	15	R\$12,90	R\$193,50
07	1857002	LAMINA DE SERRA - ACO, TIPO STARRET	UN	03	R\$17,90	R\$53,70
08	2550334	PO DE GESSO - NA COR BRANCA, COMPOSTO DE SULFATO DE CALCIO, ATOXICO, 100% MINERAL, SOLUVEL EM AGUA, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 40 KG.	SC40KG	15	R\$70,00	R\$1.050,00
09	6005152	TE PVC - SOLDAVEL, DN 25,00MM	UN	20	R\$1,50	R\$30,00
10	5635535	TE PVC - SOLDAVEL, DN 40,00 MM	UN	20	R\$4,50	R\$90,00
11	5568137	TE PVC - SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100,00X 50,00MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO	UN	20	R\$5,50	R\$110,00
12	5635500	TE PVC - SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100,00X100,00MM, JUNTA ELASTICA, COM INSTALACAO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO	UN	19	R\$14,90	R\$283,10
13	2298058	TUBO DE PVC - PVC RIGIDO, MARROM, DE 25 MM, VARA COM 6M	M	10	R\$6,00	R\$60,00
14	5280729	TUBO DE PVC - PARA ESGOTO, DE 40MM, COM 6,00M	M	10	R\$9,50	R\$95,00
15	2566702	TUBO DE PVC - PB PARA ESGOTO BRANCO, DN 100MM COM 6M	M	10	R\$17,50	R\$175,00

VALOR TOTAL: R\$7.688,30

3.1. O valor total estimado é de **R\$7.688,30** (Sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) para entrega imediata.

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA

As despesas decorrentes do objeto licitado correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**FONTE: 0500000000****UNIDADE: 530401 – Fundo Estadual de Saúde****ATIVIDADE: 10.302.0410.2393.1784****5. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA**

**SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO
VI GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE – ARCOVERDE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

Os itens deverão ser entregues pela vencedora da compra direta em até 05 (cinco) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho, no prédio da VI GERES, Rua das Acácias, S/N, São Cristovão, Arcoverde-PE, horário das 07h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min horas.

Arcoverde, 09 de abril de 2026.

Emilly Emanuely da Rocha Silva
Setor de Compras